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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá kompletním návrhem a realizací malého modelu

robotické platformy s více končetinami, která je ovládána smartphonem s operačním sys-

témem Android přes rozhraní Bluetooth. První část práce je zaměřena na mechanickou

konstrukci. Řeší se zde topologie, konstrukce, výroba jednotlivých dílu a výběr akčních

členů. Druhá část práce se zaobírá matematickým popisem celého robota a implementací

chůze. V další části práce je rozebráno elektrické vybavení robota i s popisem firmwaru pro

řídicí jednotku. Poslední část práce popisuje realizaci ovládání, které je implementováno

jako softwarový joystick na smartphonu.
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Abstract

Faktor, Martin. Robotic platform with multiple legs [Robotická platforma s více konče-

tinami ]. Pilsen, 2015. Master thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty

of Electrical Engineering. Department of Applied Electronics and Telecommunications.

Supervisor: Petr Weissar

This diploma thesis deals with complete design and implementation of small model of

a robotic platform with multiple legs. The robotic platform is controlled by the smart-

phone with operating system Android via Bluetooth interface. First part of this thesis

is focused on the mechanical construction. This part contains topology solutions of the

body, construction, production of the parts and selection of the actuators. Second part of

the thesis deals with the mathematical description of the robotic platform and describes

the implementation of walking. The following part of the thesis describes the electrical

equipment of the robot with firmware control unit. Last part of the thesis is focused on

implementation of the control, which is realised by a software joystick on smartphone.
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1

Úvod

V dnešním světě jsou robotické platformy založené na kráčení několika končetin běžně po-

užívané. Příkladem takovéto platformy může být komerčně dostupný produkt John Deere

Walking Tractor (obr. 1.1) používaný pro lesní práce ve špatně přístupném terénu. Dalším

příkladem této platformy je robotická mula LS3 Mule (obr. 1.1) vyvíjena americkou ar-

mádou pro transport těžkého nákladu a vybavení ve špatně přístupném terénu. Výhodou

robotické platformy s končetinami oproti kolovým mechanismům je nesrovnatelně větší

průchodnost terénem a menší následky devastace krajiny. Mezi nevýhody těchto platfo-

rem může patřit menší rychlost pohybu a větší energetická náročnost a složitost celého

řízení.

Cílem této diplomové práce je celistvý návrh a realizace malého modelu kráčející robo-

tické platformy s více končetinami. Jelikož se jedná o kompletní řešení, je v práci popsána

mechanická konstrukce těla, výroba jednotlivých dílů, matematický popis celého robota,

hardwarová část elektronického vybavení, softwarové vybavení robota a realizace ovládání,

které je implementováno jako softwarový joystick na smartphone.

(a) John Deere Walking Tractor

|Převzato z [1]|

(b) LS3 Mule |Převzato z [2]|

Obr. 1.1: Příklad robotických platforem s více končetinami
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Mechanická konstrukce

Pod pojmem robotická platforma s více končetinami si lez představit konstrukce, které

pro svůj pohyb využívají od jedné končetiny, až po desítky končetin. Nejpoužívanější

platformy obsahují čtyři nebo šest končetin. Pro tuto diplomovou práci byla vybrána šes-

tinohá varianta platformy, která se označuje jako hexapod. Název byl zděděn po živočiších

z kmene členovců a podkmene šestinozí (Hexapoda).

2.1 Návrh mechanických částí

Celý robot se skládá ze šesti končetin, kde tři jsou levé a tři pravé. Rozdíl mezi nimi je jen

v zrcadlení, a proto zde budou uvedeny díly jen na jednu končetinu. Další dva díly tvoří

horní a spodní část těla a posledním dílem jsou akční členy, které taktéž tvoří konstrukční

prvky, a pro bylo nutné je namodelovat pro ověření správných rozměrů dílů, které na ně

navazují. Celý návrh byl proveden v 3D CAD softwaru SolidWorks 2013 [4].

(a) Holenní kost (b) Stehenní kost

Obr. 2.1: Části končetiny
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Každá končetina je složena ze tří akčních členů, jedné holenní kosti, jedné stehenní

kosti a dvou spojujících prvků, které drží akční členy pohromadě a fixují končetinu do těla

robota. Na obrázku 2.1 je 3D model holenní kosti, kde v horní části je místo pro uložení

akčního členu, který je uchycen za stacionární část pouzdra a plní funkci kolenního kloubu.

Na obrázku 2.1 je model stehenní kosti, který navazuje na holenní kost a je s touto kostí

spojen přes akční člen. Uchycení akčního členu do stehenní kosti je pomocí výstupního

kotoučku akčního členu, který je do stehenní kosti vlepen. Na druhé straně je stehenní

kost připevněna stejným mechanismem ke dvojici akčních členů, které tvoří kyčelní kloub.

Obrázek 2.2 znázorňuje spojovací část mezi dvěma akčními členy, které tvoří kyčelní kloub.

Posledním prvkem končetiny je trn na spodní části kyčelního kloubu (obr. 2.2), který fixuje

končetinu do spodní části těla. Celý model končetiny je na obrázku 2.3.

(a) Horní spojovací část (b) Trn

Obr. 2.2: Kyčelní kloub

Obr. 2.3: Celá levá končetina
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Tělo robota se skládá ze dvou částí, které jsou spojeny čtveřicí distančních sloupků.

Mezi těmito dvěma částmi je prostor pro hardwarové vybavení robota a napájecí akumu-

látor. Horní a dolní část těla jsou znázorněny na obrázku 2.4. Končetiny jsou do horní

části těla usazeny pomocí výstupních kotoučků akčních členů a do spodní čísti těla jsou

fixovány pomocí trnů na spodní části kyčelních kloubů. Celá mechanická konstrukce je na

obrázku 2.5.

(a) Spodní část těla (b) Vrchní část těla

Obr. 2.4: Části těla

Obr. 2.5: Celá mechanická konstrukce robota
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2.2 Výroba mechanických částí

Jednotlivé díly byly navrženy tak, aby je bylo možné vyfrézovat z tvrzených PVC desek

o tloušťce 5mm. Frézování probíhalo na fréze LPKF ProtoMat S100 a konkrétně se jedná

o díly stehenní kosti, holenní kosti a spodní a horní části těla. Díly, které nebylo možné

vyfrézovat z důvodu tvarové náročnosti, tj. díl spojující akční členy v kyčelním kloubu a

trnu fixující nohu do těla, byly vytisknuty na 3D tiskárně Ultimaker z materiálu PLA.

Celá namodelovaná konstrukce je obsahem přiloženého CD-R.
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3

Akční členy

Požadavky na všechny akční členy jsou stejné a to přenášet točivý moment, malé rozměry,

otáčení v rozsahu 0◦-180◦. Těmto požadavkům plně vyhovují modelářská serva. Vybrána

byla serva od firmy Hitec konkrétně model HS-82MG. Jedná se o analogová rychlá mik-

roserva s kovovými převody.

Napájecí napětí [V] 4,8 - 6

Síla [Kg/cm] 2,8 - 3,4

Rychlost [sec/60◦] 0,12 - 0,10

Rozměry [mm] 29,8 x 12 x 29,6

Hmotnost [g] 19

Kuličková ložiska ne

Tab. 3.1: Parametry zvoleného modelářského serva Hitec HS-82MG

3.1 Modelářské servo

Modelářské servo je elektromechanický měnič, používaný v modelářství na přeměnu elek-

trické energie na mechanickou práci. Skládá se z malého stejnosměrného motoru, pře-

vodovky, řídicí elektroniky a krabičky. Vyrábějí se v různých velikostech od pikoserv o

velikosti 1 x 2 x 1 cm až po velká maxiserva o velikosti 6 x 3 x 5 cm. Velikost serva přímo

ovlivňuje jeho parametry, které jsou dány vlastnostmi stejnosměrného motoru. [3]

Obr. 3.1: Průřez modelářským servem |Převzato z [3]|
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3.2 Řízení modelářského serva

Modelářské servo se řídí krátkými pulzy generovanými s frekvencí 50 Hz. Poloha natočení

serva je přímo úměrná šířce pulzů. Standardně mají serva výchylku ±45◦, ale většina serv
zvládá úhel ±90◦. Středová poloha odpovídá délce pulzu 1500 µs a koncové polohy 600 µs
a 2400 µs. [3]

45°- 45°

- 90° 90° 2400us

1950us

0°

1050us

600us

1500us

P
á
k
a

Obr. 3.2: Výchylka modelářského serva
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Kinematika

Pod slovem kinematika robotů se skrývá celý vědní obor, který se zabývá studií geometrie,

pohybu a trajektorie, po kterých se pohybují jednotlivé body robota. V kinematice existují

dvě základní úlohy. Přímá úloha kinematiky a inverzní úloha kinematiky.


[…]


končetin.

Namodelované díly plošného charakteru byly vyrobeny frézováním z tvrzených PVC

desek o tloušťce 5mm. Díly prostorově náročnějšího charakteru byly vyrobeny technologií

3D tisku z materiálu PLA. Nedílnou součástí mechanické konstrukce jsou akční členy,

jelikož v konstrukci tvoří samonosné prvky. Vybrána byla analogová modelářská mikro-

serva Hitec HS-82MG s kovovými převody. Po sestavení mechanické konstrukce se ukázala

hmotnost celého robota značně vysoká, z důvodu použitého materiálu tvrzeného PVC.

Akční členy v určitých případech nemají dostatek síly a při chůzi, kdy robot stojí jen na

třech končetinách, se tělo robota propadá. Propad těla je v řádu několika milimetrů a

robot i přes tento hendikepem je schopen plnohodnotné chůze.

Po sestavení mechanické konstrukce byl sestaven matematický model, který popisuje

reálného robota. Kinematika byla navržena tak, aby bylo možné provádět s tělem robota

translační pohyby ve všech třech osách a zároveň i okolo těchto os tělo rotovat. Tělo ro-

bota je tedy schopno jakéhokoli pohybu v prostoru. Chůze robota byla implementována

stavovým automatem. Implementovány jsou pohyby přímočaré chůze jakýmkoli směrem

a otáčení robota okolo svého středu. Samozřejmostí je tyto pohyby kombinovat, kde vý-

sledný pohyb může být například chůze do zatáčky bokem těla.

Další částí této práce je návrh elektronického vybavení. Řídicí jednotka je osazena

mikrokontrolérem STM32F103. Jádro mikrokontroléru je taktováno na 72 MHz, kde při

tomto taktu poskytuje dostatek výkonu pro výpočet celé kinematiky. Dále je mezi elek-

tronickým vybavením navržený DC-DC step-down měnič pro snížení napětí pro akční

členy.

Poslední část práce je zaměřena na realizaci ovládání celého robota. Zvoleno bylo
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ovládání pomocí smartphone s operačním systémem Android přes bezdrátové rozhraní

Bluetooth. Pro Android 4.3 Jelly Bean, API Level 18 byla napsána aplikace v jazyce Java

s grafickým rozhraním simulující joystick. Dále aplikace využívá akcelerační snímač pro

pohyb těla robota, kde tělo kopíruje pohyb smartphone.

Výsledkem práce je tedy plně funkční model s bezdrátovým ovládáním, který spl-

nil všechny body zadání. Dále se model zúčastnil soutěže Studentská vědecká odborná

činnost, kde získal první místo.

V budoucnu je plánované místo, které tvoří hlavu robota osadit kamerou a elektronické

vybavení doplnit o obvod FPGA s implementovanými metodami rozpoznávání obrazu.

Robot by s tímto vylepšením mohl být schopen aportovat míček, nebo vyhledávat cestu,

popřípadě přenášet obraz rovnou do smartphone.
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Příloha A

Napájecí jednotka

A.1 Schéma zapojení

Obr. A.1: Schéma napájecí jednotky
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A.2 Deska plošných spojů

(a) TOP vrstva (b) BOT vrstva

Obr. A.2: Plošný spoj

Obr. A.3: Osazovací výkres TOP vrstvy
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A.3 Partlist

Part Value Device Package

C1 390 pF C-EUC0603 C0603

C2 68 pF C-EUC0603 C0603

C3, C4 10 µF C-EUC1206 C1206

C5 150 µF EEE-FK1C151XP-CASE-D8 CAPAE660X800N

C6 330 µF EEE-FT1H331AP-CASE-G CAPAE1030X1050N

C7 18 pF C-EUC0603 C0603

D1 MBRB20H100CTT4GD2PAK D2PACK

IC1 ADP1864 TSOT

IC2 IRF9321PBFSO8 SO8

L1 2 µH SER2010-202MLD SER20

R1 93k1 R-EU R0603 R0603

R2 100k R-EU R0603 R0603

R3 634k R-EU R0603 R0603

R4 0R005 R-EU R1206 R1206

Tab. A.1: Seznam součástek
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Příloha B

Řídicí jednotka

B.1 Schéma zapojení
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Obr. B.1: Schéma řídicí jednotky
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B.2 Deska plošných spojů

(a) TOP vrstva (b) BOT vrstva

Obr. B.2: Plošný spoj

(a) TOP vrstva (b) BOT vrstva

Obr. B.3: Osazovací výkresy
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B.3 Partlist

Part Value Device Package

C1, C2 20 pF C-EUC0805 C0805

C3, C4, C5, C6, C7, C8, C9, C12 100 nF C-EUC0805 C0805

C10 4,7 µF CPOL-EUSMCA SMC A

C11 1 µF CPOL-EUSMCA SMC A

C13 10 µF CPOL-EUSMCA SMC A

D1 DIODE-SOD80C SOD80C

IC1 STM32F103C6T LQFP48

IC3 7805DT TO252

JP1 PINHD-1X2 1X02

L1 10 µH L-USL1812 L1812

Q1 CRYSTALSM49 SM49

R1 0R R-EU R0805 R0805

R2 20k R-EU R0805 R0805

R4 10k R-EU R0805 R0805

S1, S3, S4, S5, S6, S7, S8 SERVO CON SERVO CON

S2 10-XX B3F-10XX

SV1 MA03-1 MA03-1

SV3 MA04-1 MA04-1

X2 22-23-2021 22-23-2021 22-23-2021

Tab. B.1: Seznam součástek
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Příloha C

Fotografie

Obr. C.1: Základní poloha

Obr. C.2: Translace ve směru osy z
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Obr. C.3: Translace ve směru osy y

Obr. C.4: Rotace okolo osy x

Obr. C.5: Rotace okolo osy x
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Obr. C.6: Rotace okolo osy y

Obr. C.7: Rotace okolo osy y

Obr. C.8: Kombinace pohybů
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