Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Robotická platforma s více končetinami
Student: Bc. Martin FAKTOR Std. číslo: E13N0121P
Vedoucí: Ing. Petr Weissar, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student v práci prezentuje svůj vývoj kráčejičímho robota s 6 končetinami. Začíná návrhem celého designu, výpočty příslušných kinematických úloh jednotlivých končetin a následně celého robota. Součástí je FW pro řídicí jednočipový mikropočítač i aplikace pro ovládání z mobilního telefonu propojené pomocí technologie Bluetooth s robotem.

Připomínky technické:

1. Při rozboru programu je lepší uvést části kódu než dlouhé odstavce popisu funkce.
2. Kde se vzaly údaje z "akceleračního snímače", které je třeba filtrovat v řídicí jednotce ? (str. 22)

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 19.5.2015

.....
podpis vedoucího práce